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Úvod
Zhruba v době, kdy se vybíraly témata na bakalářskou práci, jsem v knihovně objevila

publikaci od autorky Roseline Davido – Kresba jako nástroj poznání dítěte. Všechno

důleţité šlo sranou a tato publikace se rázem stala středem mého vesmíru. Kresbou se

zabývám uţ od útlého věku, kdy jsem sama uvaţovala o studiu uměleckého oboru jiţ na

střední škole a jelikoţ pracuji ve středisku volného času, kde vedu zájmové útvary a také

připravuji dětské tábory, obrázky dětí byly vţdycky všude kolem. Také proto mě zaujala

jak arteterapie, tak moţnost diagnostikovat všelijaké poruchy, anomálie či problémy jen

díky pár dětským obrázkům. Kdyţ jsem poté šla na první konzultaci za vedoucí práce a

sdělila jí mé nadšení pro kresbu, autisté uţ se tak nějak nabídli sami. A vůbec tohoto

rozhodnutí nelituji, jelikoţ k tomuto tématu mám také blízko. Uţ jako ročníkovou práci

jsem na střední škole psala o autismu a modlou mi tenkrát byla Kateřina Thorová, jejíţ

publikace jsem díky této práci znovu vzala do ruky a připomněla si, o jak úţasnou autorku

jde.

Spojení autismu a kresby bylo pro mne tématem neprobádaným, tak doufám, ţe do něj

vnesu něco nového nejen díky studiu odborné literatury, ale také vlastním kontaktem

s autistickými dětmi a v neposlední řadě mou snahou o rozbory některých kreseb jako

diagnostických prostředků.
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1 Pervazivní vývojové poruchy
Pervazivní vývojové poruchy, v originále nazývané Pervasive Development

Disorders – PDDs, patří mezi velmi závaţné poruchy dětského mentálního vývoje. Pojem

pervazivní znamená vše zasahující nebo také nepronikající. Pervazivní vývojové poruchy

jsou dle MKN - 10 definovány pod označením F. 84. Tyto poruchy mají svůj počátek jiţ

v raném dětství, první projevy jsou znatelné jiţ od narození, popřípadě v období okolo 2.

aţ 3. roku ţivota dítěte (Říčan, Krejčířová, 2006). V důsledku postiţení mozkových funkcí,

které je vrozené, nedokáţe mozek dítěte vyhodnocovat informace stejně kvalitně, jako je

vyhodnocuje mozek dětí stejné mentální úrovně. Jde o funkce mozku, které dítěti umoţňují

komunikaci, sociální interakci a symbolické myšlení, jeţ je předpokladem fantazie. Jedinec

tudíţ vnímá, myslí, proţívá a chová se jinak, odlišně (Thorová, 2006). Charakteristický je

také sklon k rituálnímu, stereotypnímu jednání.

1.1 Vymezení a vývoj pojmu autismus

Nesetkáváme se však jen s názvem pervazivní vývojové poruchy, ale také

s pojmem „poruchy autistického spektra“. Jde o pojem významově uţší, jelikoţ všechny

poruchy autistického spektra, dále jen PAS, jsou zároveň i poruchami pervazivními (PVP),

ale nemůţeme říci, ţe všechny PVP se řadí mezi PAS. Slovo autismus má svůj původ

v řečtině a vychází ze slova „autos“, jeţ můţeme přeloţit jako „sám“. Právě výraz „sám“

v podstatě vystihuje tuto poruchu. Jde o chorobnou zaměřenost k vlastní osobě a poruchu

kontaktu s okolním světem. U Atkinsonové se můţeme setkat s touto definicí: „Autismus

je duševní porucha s prvními projevy v raném dětství. Dítě vykazuje výrazné deficity v

komunikaci, sociálních interakcích, při vytváření pouta s blízkými osobami a při hrách.

Opakovaně se u něj vyskytuje stereotypní chování a sebepoškozování“ (Atkinson, 2003,

str. 687).

Pro poruchy autistického spektra je charakteristická značná variabilita symptomů,

na základě jejich sumy ve specifických oblastech je můţeme diagnostikovat. Diagnostika

jako taková však není vůbec jednoduchá, neboť poruchy autistického spektra se mohou

pojit s jakoukoliv jinou nemocí či poruchou. Také proto byly některé autistické děti dříve

nesprávně umisťovány do psychiatrických léčeben. Toto zařazení pro ně nebylo příliš

šťastné, protoţe jejich porucha byla léčena psychofarmaky, která jsou pro autisty pouze

doplňkovou intervencí.
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1.2 Historický vývoj po současnost

S popisem autistického chování se můţeme setkat jiţ v Hippokratových spisech,

kdy byly takovéto děti označovány za svaté, naopak ve středověku tyto děti společnost

nazývala uhranutými či posedlými ďáblem. Také některé nalezené děti popisované jako

tzv. vlčí děti byli primárně autistické nikoliv „jen“ těţce deprivované, jak uvádějí některé

publikace (Thorová, 2006). Jedinci s autistickými rysy nejsou výjimkou ani v dílech

světové literatury. Například hlavní postava Kašpar Hauser ze známého románu Jakoba

Wassermanna je některými znalci klasifikována jako autistická.

Pojem autismus byl poprvé pouţit švýcarským psychiatrem Eugenem Bleulerem

v roce 1911 a to proto, aby označil symptom schizofrenních pacientů. Autistické odtaţení

od reality znamenalo zvláštní druh myšlení, uzavření se do svého světa, neschopnost lásky,

přátelství a netečnost ke světu kolem. Toto myšlení bylo a je povaţováno právem za

neproduktivní a pasivní (Bleuler, 1911). Rakušan Theodor Heller roku 1908 popsal ve

svém díle u dětí infantilní demenci, která se projevuje ztrátou jiţ osvojených dovedností

v oblasti intelektu a schopnosti se dorozumět. Tato porucha byla později označována jako

Hellerův syndrom. V dnešním světě pro ni platí označení „jiná dezintegrační porucha“.

Dříve neţ byl ustanoven autismus jako samostatná nozologická jednotka, odborníky byly

popisováni jedinci, jejichţ chování bychom bez ostychu dnes označili za autistické. Jeden

z odborníků popisujících tyto jevy byl Lightner Winter, který roku 1919 pracoval s malým

chlapcem jménem Don, který se sám zraňoval a jehoţ chování by se také dalo nazvat

autistickým. Winter dále popisuje vzdělávání tohoto chlapce ve speciální škole.

Rok 1943 byl pro vývoj autismu klíčový a to díky americkému psychiatrovi Leo

Kannerovi, který v tomto roce publikoval v časopise Nervous Child článek Autistická

porucha efektivního kontaktu. V této práci hovoří o pozorování 11 dětí se společnými

znaky, které však nesplňovaly kritéria ţádné dosud známé choroby. Kanner pozoroval po

dobu 5 let osm hochů a 3 děvčata, kteří byli velice osamělí, uzavření do svého světa a

neschopni navazování kontaktu s okolním světem. Tuto vlastnost nazval Kanner „Extrémní

autistická osamělost“. „Více než o lidi se zajímají o věci. Nereagují na volání jménem a

nerušeně pokračují ve své činnosti. Vyhýbají se očnímu kontaktu a nikdy se nedívají do

obličeje. Konverzace, která probíhá v blízkosti dítěte, je nevyrušuje. Pokud osoba chce na

sebe upoutat pozornost, musí zašlápnout nebo sebrat objekt, se kterým si dítě hraje. Objeví

se vztek, ale ne na osobu, která to udělala, nýbrž na konkrétní chodidlo nebo ruku. Na

osobu se nepodívají, nepromluví“ (Kanner, 1972 in Thorová, 2006, s. 36). Tento vědec si

také všiml podobnosti autistických dětí s počítačem či roboty. Chování dětí se mu zdálo
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být mechanické stejně jako tyto přístroje. V této době však patřily počítače podle většiny

lidí do kolonky sci-fi. Způsob, jakým počítače zpracovávají informace je velmi podobný

způsobu, kterým děti s autismem zpracovávají myšlenky.

Ve stejné době prováděl ve Vídni podobná pozorování Hans Asperger a v roce

1944 popsal ve svém článku „Autističtí psychopati v dětství syndrom s podobnými projevy

jako právě Kanner. Asperger, přestoţe nevěděl o práci Kannera, pouţil pro děti s potíţemi

v sociálním chování, omezenými zájmy a zvláštnostmi v oblasti komunikace stejný výraz –

autismus. Aţ o 5 let později, tedy roku 1949 byli tito dva velikáni v oblasti autismu poprvé

srovnáváni. Pojem autistická psychopatie, kterou Hans Asperger zavedl, byl později

nahrazen pojmem Aspergerův syndrom, nicméně Hans Asperges se tohoto uznání nedoţil,

zemřel roku 1980. Dnes se vedou diskuze, zda je Aspergerův syndrom samostatnou


[…]


k závěru, ţe nejen rodinná výchova ale také vliv správného formování ve školním prostředí

a v neposlední řadě práce učitelek mají zásadní vliv jak na celkový vývoj jedince, tak na

vývoj jeho kresebných schopností, autisty nevyjímaje. Tuto hypotézu je moţno podloţit

faktem, ţe více povedené obrázky začarovaných rodin u autistických dětí patřily do

skupiny, kde byla zvířátka stejného druhu, dívala se na sebe či se navzájem dotýkala. Také

jejich výraz napovídal o harmonii více neţ u kreseb dětí, které značily nějaký ať uţ

rodinný či osobní problém. Většina kreseb vykazuje opoţdění oproti normálnímu vývoji

kresebného projevu, který rozebírá například Uţdil (2002). Nejméně patrné je opoţdění

vývoje u Aspergerova syndromu, coţ bylo očekáváno stejně jako fakt, ţe nejméně pečlivé

a realistické kresby se vyskytly u dětí s atypickým autismem. Těmto kresbám chybí

detaily, celkově je jejich provedení prosté a chudé.
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Závěř
Cílem této bakalářské práce bylo rozebrat znaky kresebného projevu u autistických

dětí a potvrdit či vyloučit hypotézy, ţe kresba autistů je výrazně odlišná od kresby dětí

navštěvujících běţnou základní školu a to v negativním slova smyslu. V teoretické části

jsem se snaţila shrnout poznatky o poruchách autistického spektra, diagnostice či moţných

příčinách těchto poruch a dále jsem srovnala vývojové linie dětské kresby dle několika

předních českých a světových psychologů a pedagogů a v praktické části tyto poznatky

porovnat s realitou. Nejtěţší částí práce bylo asi sehnat materiály pro výzkumnou sondu a

následně je vyhodnotit, pro coţ jako studentka bakalářského studia nemám dostatek

vědomostí ani zkušeností, které by mi jistě pomohly k objevení dalších zajímavých

souvislostí. Je také nutno dodat, ţe šlo pouze o jakousi sondu, jak by asi měl výzkum jako

takový probíhat, jelikoţ z pouţitého vzorku nemůţeme vyvozovat obecně platné závěry.

Nicméně byla jsem velice překvapena, kolik zajímavých skutečností se dá odhalit jen díky

několika obrázkům a co všechno lze z kresby vyčíst. Ačkoliv mne výsledky našeho šetření

nepřekvapily, nelituji zvoleného tématu ani času stráveného při tvorbě této práce a doufám,

ţe má práce alespoň malou měrou přispěje do problematiky kresby i autismu, oběma

tématům se i po odevzdání práce plánuji dále věnovat. Tvorba této práce mě obohatila o

další zkušenosti a vědomosti, ale také jsem byla překvapena, kolik pramenů na dětskou

kresbu lze nalézt a jak málo z nich je opravdu systematických a přehledných. Z tohoto

důvodu bych ráda vyzdvihla publikaci Roseline Davido, kterou jsem unesena a ráda si ji

opět přečtu. V oblasti autismu bych se chtěla poklonit Kateřině Thorové, jenţ se zaslouţila

o výborné publikace vysvětlující problematiku autismu a také organizaci APLA, která se

prací s autisty v České Republice zabývá. Závěrem bych jen vyslovila přání, aby se více

lidí dozvědělo o problematice autistů a celkově se přestali na jedince postiţené mentálně či

fyzicky dívat přes prsty. I tyto osoby jsou lidé, i kdyţ se od nás, jak rádi říkáme,

„normálních“ trochu liší. Kaţdý člověk má právo na plnohodnotný ţivot, tak mu ho

pojďme dopřát.
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Resumé
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou autismu se zaměřením na dětskou

kresbu. Je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část uvádí čtenáře do

problematiky autismu a následovně do problematiky dětské kresby. Nejprve se zabývá

vymezením pojmu autismus a vývojem autismu z historického hlediska, dále etiologií a

symptomy, zejména tzv. autistickou triádou. Jsou zde rozebrány také diagnostické metody

pro stanovení či vyloučení poruch autistického spektra. Práce se zabývá také výskytem

autismu a v neposlední řadě klasifikací poruch dle mezinárodní klasifikace MKN10 a

DSM-IV. Dále je v teoretické části rozebrána dětský kresebný projev, jeho vývoj od

raného věku po dospělost, a diagnostické metody vyuţívající kresbu. Jsou zde uváděny

specifické vývojové znaky, které se objevují při kresbě lidské postavy a také při kresbě

rodiny jako diagnostického prostředku. Další část této práce je praktická. Skládá se

z výzkumné sondy provedené na dětech s Aspergerovým syndromem, atypickým

autismem a dětským autismem. Tato část se snaţí prokázat rozdíly mezi kresbou

autistických dětí a dětí „normálních“ za pouţití Testu začarované rodiny a kresby pána.
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Abstract
This bachelor thesis deals with the issues of autism and it is especially focused on the

drawing of autistic children. The thesis is divided into the theoretical part and the practical

part. The theoretical part discusses generally autism and also the topic of children’s

drawing. First, it deals with the definition of autism and its development in historical

terms. Then it discusses etiology and symptoms, especially the autistic triad. The

diagnostic methods for the determination or the exclusion of the autistic spectrum disorders

are also analyzed. In other chapters, the thesis focuses on the incidence of autism and the

clasification of disorders according to the international classification MKN10 and DSM-

IV. The theoretical part includes the analysis of children’s drawing, its development from

childhood to adulthood and the diagnostic methods using drawing. There are given specific

development characters that appear in the drawing of a human figure and in the drawing of

family as the diagnostic method. After the theoretical part, there is the practical one. It

consists of researches of children with Asperger syndrome, atypical autism and child

autism. This part tries to show the differences between drawings of autistic children and

“normal“ children using the test of an enchanted family drawing and the drawing of a man.
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