# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Monika KUČEROVÁ**, Psychologie se zam. na vzd.
Název práce: **Znaky kresebného projevu u dětí s autismem**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a úkolů bakalářské práce X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování praktické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplňné hodnocení, připomínky, dotazy :

V teoretické části prokázala autorka dobrou orientaci v odborné literatuře a schopnost vlastního úsudku v hodnocení popisovaných jevů. Autorka výtěžila z dostupné literatury maximum pro splnění výzkumného šetření. Za velmi zdařilé považují kapitoly zabývající se etiologií, kormobilitou a symptomatologií poruchou autistického spektra.

V praktické části autorka jasně formuluje cíl práce, kterým je výzkumná sonda do kresebného projevu dětí trpících autismem a podrobná analýza kresebného projevu dětí s různou formou autismu.

K práci mám následující připomínky:

- 1) Seznam literatury neodpovídá současné normě.
- 2) Poněkud stručná formulace závěrů.

Až na tyto dílčí nedostatky splňuje bakalářská práce v plné míře požadavky na ni kladené, a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- 1) Čím je specifická kresba u dětí s autistickým syndromem?
- 2) Jaký je praktický přínos Vašeho výzkumu pro práci s autistickými dětmi?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 27. května 2013

Doc., PhDr. J. Miňhová, CSc., vedoucí BP